Cogitate, quales auditores habuerit Sem, qui habitavit in civitate Sodoma, sed tamen illa tetra multitudo contempsit vocem Sem, et dedit se horrendae turpitudini. Ibi Ecclesia fuit redacta in angustiam et exiguum numerum.

Ego ero Deus eorum, id est, ego non ero sicut iudex, sed excerptam etiam ex illis multos, qui erunt aeterna membra Ecclesiae. Loquitur de principali beneficio, de misericordia, de remissione peccatorum, quod nos velit recipere in aeternam Ecclesiam. *Illi me agnoscent*. Unde? Discrimine promissionis. Ita illa gens agnoscebat Deum, qui se patefaciebat edita promissione de filio. Illae gentes disputabant de Deo, alii aliter, sicut videtis sapientes de Deo philosophari sapientissime, ut Plato ait, *Gratam Dei famam in artibus sparsam esse*. Notitiae numerorum sunt certissimum testimonium de Deo; sed hoc nondum satis est, sed tantum cognitio legalis: sed hic stat: Deus eorum, qui vult nos recipere et donare iustitiam et vitam aeternam propter filium. Nihil dubium est istos infantulos in populo fuisse membra Ecclesiae, quia Deus dicit: *Ero Deus eorum*. Postea adulti, in quibus debet esse fides, erant membra Ecclesiae. Ita facit discrimen inter posteritatem Abrahamae et caeteras gentes; et tamen est una et eadem promissio, nisi quod promissio Abrahamae erat de futuro Messia. Nostrae promissiones loquuntur de iam exhibito; postea additae sunt promissiones temporales: *Ego dabo tibi terram hanc*. Voluit enim esse certum locum, certam gentem, et certa tempora, non voluit mentes vagari in infinitum.

Nostrae promissiones sunt generales, non speciales. Ecclesia erit in genere humano. Deus servabit eam in hac vita, sed non dicit, in quo loco. Ubi retinetur fundamentum, ibi sine dubio est Ecclesia, etiamsi in illa multitudine multa enormia et magnae confusiones sunt, sicut videtis in familia Iacob. Fratres vendunt Ioseph, et ingentem dolorem patri augent, et procul dubio mortuus esset,

nisi divinitus sustentatus esset. Item maior natu attingit uxorem patris. Item per fraudem interfecerunt vicinos cives. Talia scelera fiebant in ista sancta familia, et tamen in illa sancta familia erat Ecclesia Dei; ita nunc quoque servat Ecclesiam. Habemus promissiones corporales, sicut Christus dicit: *Pater meus scit, quibus rebus opus habeatis.* Item: *Nolite sollicite esse etc.* Christus iubet nos *petere panem quotidianam.* Item: *Querite primum regnum Dei, et haec omnia adicientur vobis.*

Hic traditur etiam doctrina de lege, quod filius Dei sit subiectus legi, inde oritur quaestio haec:

Quare praeciditur caro Christi? an ipse etiam est natus in peccatis?

Respondeo. 1. Quia est testimonium, quod sit natus ex posteritate Abrahae. 2. Quia voluit praecidi propter totum genus humanum, et derivare in se peccata totius generis humani. 3. Quia voluit esse membrum huius Ecclesiae, sicut dicit: *Sum missus ad oves etc.* Principale officium Christi erat, ut doceret in templo Hierosolymis, et in illo populo, et voluit esse membrum illius Ecclesiae, sicut et postea voluit esse membrum nostrae Ecclesiae, quando baptizatus est, et est una et eadem Ecclesia, etiamsi signa differunt.

Obiectio.

Deus est immutabilis.

Vestra religio christiana est mutata; quia alii fuerunt ritus tempore Abrahae, alii apud Apostolos:

Ergo non est divina.

Respondeo ad Minorem. Religio est mutata, quia Deus praedixerat illam mutationem. Secundo Ecclesiae unitas non est in ritibus, sed est in verbo Dei, quia ista politia debet manere usque ad adventum Christi.

Non veni solvere legem, sed implere.

Quaero, an David solverit legem violans eam?

Respondeo. Non. Abolere enim legem est, ne non sit ut exemplum. Fuit in Sparta lex, ut uterentur nummo ferreo; postea lex est abolita. Item fuit lex pontificia, ut sacerdotes non ducant uxores. Lutherus solvit istam legem, dixit esse irritam. *Das ist solvere legem.* David non solvebat legem, etiamsi fecerat contra legem. Nam lex manet, et propter istam violationem legis David horribiliter punitur.

Obiectio.

Christus dicit: Non veni solvere legem, sed implere.

Nos non habemus circumcisionem:

Ergo lex est abolita.

Respondeo. Ita solvit Christus legem, quia implevit. Implet autem legem quatuor modis: I. Quia ipse perfecte praestat obedientiam, de qua lex concionatur, quia talis est, ipse est filius et imago patris, in qua luget sapientia et iustitia patris, perfecte diligit patrem, praestat perfectam obedientiam supra omnes creaturas; postea donatur nobis sua iustitia propter ipsum. II. Satisfaciendo pro nobis, id est, derivando in se iram adversus peccata generis humani, et illa satisfactio donatur et imputatur nobis, quia ipse est innocens et iustus, et sustinet poenam, quae debebatur iustitiae pro nobis, et quia ipse implet, donata est nobis eius impletio et obedientia. III. Restituenda in nobis, quod fit in hac vita inchoatione in nobis, et postea consummatione. Quando restituit? Respondeo. Quando fide sanctificamur, quando accipimus consolationem, donatur Spiritus sanctus, incipimus aliquomodo acquiescere in Deo. IIII. Sanciendo et confirmando doctrinam, quia dicit illa opera placere Deo, alia non placere. Deus ita recipit genus humanum ex immensa misericordia, ut simul etiam voluerit satisfieri suae iustitiae, non remittit peccata ex levitate quadam, quia nemo potuit satisfacere et reconciliare iram Dei, nisi solus filius Dei. Haec res tam magna est, ut nulla creatura illas causas intelligere possit, imo ista sapientia crit discenda postea in omni aeternitate.

Nunc de applicatione.

Quomodo fit applicatio?

Respondeo. Fide, vera fiducia filii Dei in vera conversione. Totam impletio, quae facta est per filium, illa fit fide in nobis. *Iustificati fide pacem habemus.* Oportet nos verbo apprehendere haec beneficia, et certo apud nos statuere, quod filius Dei factus est pro nobis peccatum, id est, quiddam reum et damnatum, ut fieremus iustitia Dei, id est, ut nos reputaremur iusti propter ipsum, scilicet imputatione, postea inchoatione et consummatione.

IN EPIPHANIS DOMINI.

Evangelium Matthaei 2.

(conf. Vol. XXIV. p. 219 sqq.)

Dies hic nominatur *Epiphania* principaliter propter baptismum Christi, propter apparitionem illius divinitatis.

Magi, id est, sacerdotes Persici. Persae enim nominaverunt suos sacerdotes Magos. Et non est dubium nostros superiores fuisse vicinos Persis, et postea perturbatione quadam facta est mutatio. Dicunt adhuc esse similia arma et corpora Germanis.

Persa puto esse ab aquila. Inde est adhuc in nostris imperiis aquila. *Cyrus hat auch einen adler gefürt.*

Magus primum fuit honestum vocabulum, postea propter abusum translatum est ad malas artes. Sicut illa dictio *Mathematica* est honestum vocabulum. Nam *μάθημα* significat disciplinam; postea, quia multi abusi sunt hac arte, translatum est ad malam appellationem.

Venerunt ab oriente. Es sey nun in Sabaea oder nicht, Persia fuit contemina Sabaeae. Longitudo Hierosolymae est 66 graduum, *und Sabaeae ist 80 graduum gewesen.* Ergo ad minimum profecti sunt 100 miliaria. et existimo illos fuisse ex reliquiis discipulorum Danielis, qui fuit praefectus in Susis ad annum celeberrimum Eulaeam, ibi docuit Daniel.

Fuitne ista stella una ex octo sphaeris?

Respondeo. Non. Magi consideraverunt illam stellam non esse simpliciter stellam, sicut alia stella, sed aliud quiddam, quia distantia indicat; nam istae superiores non ita reguntur. *Dem es ist nur zwe kleine weil weg gewesen, da nun den stern hat gesehen.* Stellam monstrare iter per duo miliaria, non convenit stellis superioribus, sed fuit sub luna, et ista stella praecivit.

Chrysostomus dicit fuisse Angelum; non repugno, potuit etiam esse creata stella.

Vusere leut haben drey konig draus gemacht, et deinde aliquis Iudaeus attribuit eis nomina; et nomina conveniunt. *Melchior*, id est, rex illustris; id *Cuspar*, id est, scriba, cancellarius; illa sunt duo summa regimina in aula. *Balthasar*, id est, dominus militiae, *Baal*, id est, dominus, *Saur*, id est, militia. Inde est Bellisarius laudatissimus princeps. Ah quis homo festivus derisit nos ita, cui postea etiam oculi effossi dicantur, vel eo alludens, ut regimina eo referantur. ut tegant, iuvent et defendant nos, debent principaliter servire gloriae Dei. Optima definitio Magistratus est apud Aristotelem: *Magistratus debet esse custos legis, sicut lex est sapientia Dei.*

Bethlehem, id est, domus panis. *Ephrata*, id est, fecunda, fertilis. Illa pars fuit attributa stirpi Iessae [Iudae].

Videtur autem illa historia esse facta anno secundo post natum Christum.

Nequaquam ex.] Tu Bethlehem celebrata es, et gloriosa es ex hoc beneficio, parvula quidem corpore, sed donata tanta gloria, ut ibi conveniat summus senatus, Christus, Maria, Ioseph, Magi, Angeli ministri, et multi alii pii et sancti, qui fuerunt in eodem diversorio.

Adferunt aurum, quia Deus voluit hoc modo curare parentibus victum ad iter, adferunt res, quae magno poterunt vendi: *aurum*, id est, doctrinam; *thus*, id est, invocationem; *myrrha*, id est, crucem. Reges Persici fecerunt ibi coronas de myrrha. tanquam de re pretiosa, cuius est magnus usus.

Historia autem duo continet: 1. Narrationem testimonii de nato Christo; 2. de doctrina. Deus enim non vult Ecclesiam esse abditam tanquam in speluncis. Vult eam conspici et exaudiri. Deus volebat extare testimonia, cum natus esset Messias; Ioseph erat testis, Angeli, pastores erant testes, quod esset Messias exhibitus. Non tantum homines nati in Iudaea, sed et homines praebent testimonium de nato Christo.

De doctrina.

I. Doctrina de dicto Micheas: *Tu Bethlehem etc.* Hoc intelligebant Iudaei de nativitate David; sed loquitur Micheas de isto dominatore, cuius egressio est ante dies mundi. David enim 300 annis fuit ante Micheam; ergo Micheas loquitur de illo vero Messia, qui erit ille promissus rex, qui rursus colliget istum totum populum, suam Ecclesiam. *Egressio*, id est, nativitas ante dies mundi. *Ille venit ex Bethlehem*, hoc dicit de secunda nativitate, qui tollet peccatum et mortem, et restituet iustitiam et vitam aeternam.

II. Doctrina de vocatione gentium. Debetis discernere illa tria genera hominum, scilicet Israelitas, proselytos et viros religiosos.

Israelitae, nati in posteritate Iacob; ad illos principaliter pertinuit promissio, et illa posteritate semper oportuit esse Ecclesiam. *Proselyti*, id est, advenae et circumcisi. *Viri religiosi*, id est, Ethnici conversi ad doctrinam Ecclesiae, sed non circumcisi. Tales viri religiosi fuerunt et isti Magi.

Hic discamus illam communem doctrinam, Deum colligere Ecclesiam ex toto genere humano contaminato, et inquinatissimo turpissimis peccatis. Cogitate: qualis fuit populus Romae sub Nerone, et tamen Deus collegit sibi Ecclesiam ex illa turpissima massa.

Postea etiam habetis doctrinam de persecutione. Statim nato Christo Diabolus fortassis suspicatur esse Messiam: ideo molitur ei exilium. Non est mihi minus miraculum, quod Maria mansit intacta et incolumis inter illas pessimas gentes, quam resuscitatio Lazari.

III. Doctrina est, quod Deus prospiciat Ecclesiae, dat ei viaticum etc. [*haec extrema in Cod. 2. non leguntur.*]

DOMINICA POST FESTUM CIRCUMCISIONIS DOMINI.

DE BAPTISMO CHRISTI.

(conf. Vol. XXIV. p. 234 sqq.)

Epiphania, id est, apparitio, in genere foeminino, *ein erscheinung*. *Epiphania* quando est nomen festi, tunc est numeri pluralis, et idem significat. *In Calender stehet Obersten* [sic Cod. 1.; Cod. 2. habet: *oberstag*]; credo esse mutilatum ex *Erscheinung*, sicut *Ostern* ex *vrstehen*, id est, *ersterstehen*.

Dicunt eodem die post 30 annos Christum esse baptizatum. Veteres nominarunt hunc diem *Epiphania* propter exhibitam et monstratam divinitatem in baptismo Christi, non a stella, quae apparuit Magis, vel; ut ille sacrificulus dicebat, fuisse mulierem quandam nutricem Christi.

Israhelis credo simpliciter esse a *Iereth*, id est, descensio, *ein abschluss vom gebirg*, quamquam alii dicunt esse a *Iaër* et *Dau*, quia ibi fuit tribus *Dan*, *Iaër*, id est, torrens, *ein bach*.

Ista narratio de baptismo continet doctrinam duorum gravissimorum locorum: I. Quare Christus voluerit baptizari. II. Testimonium divinitatis in Christo, et apparitio trium personarum divinitatis. *Xenophon: Κατὰ οὐδὲν γέγραυ ἐν ἀνδρῶ, θεμελία θεμέλειον τῶν ἀρετῶν, τὴν σωφροσύνην καὶ τὴν ἐγκράτειαν*, id est, *Molus nullum nascitur in viro, qui possit fundamenta virtutum, modestiam et temperantiam*. *Wenn ein mensch die fundamenta hat, so kan man tugend draus machen*. *Caesar: In milite non solum magnitudinem animi, sed etiam modestiam requiro*. *Wenn ein knab freunelt ist, impudens, vanus et heluo, da wird nichts guts aus*. *Modestia est virtus, quae in gestu, in sermone et opinione de nobis servat congruentia personae, wenn ein knab hergeht in zerschmittenen hosen, und kurtzem rock, ist malum signum, et non est in tali natura modestia*. *Herodotus: Mälier cum veste deponit pudorem; sed non solum mulier, verum etiam adolescens*. *Magnum decus et ornamentum summum in adolescente est modestia*.

Non tantum sunt in Christo et Iohanne istae pueriles virtutes, *es sind grosse hohe causae* in utroque, quantum ad confessionem attingit.

Sacramentum est ceremonia divinitus instituta, quae est signum promissionis. Turcica circumcisio non est sacramentum, quia iam est abrogata circumcisio, est opus idololatricum. Iohannis ce-

remonia est divinitus instituta, quia ipse habet promissiones a Deo, *und es hat ein seltsames ansehen gehabt, da Christus vor beschnitten war, und gehet darwuch zu Iohanne, und lest sich tauffen, und weicht von der circumciston*.

Suntne sacramenta tantum signa distinctionis hominum?

Respondeo. Non; sed etiam ut agamus cum Deo; item ut sciamus ista esse signa voluntatis Dei erga nos, postea quia oportet esse signa distinguentia confessionis. Iohannes baptizavit divinitus vocatus, et habuit testimonia divina, quia venit ad eum Christus ipse, et vult baptizari. I. Ideo vult baptizari Christus, quia ipse vult approbare baptismum Iohannis. Quia ipse baptizatur: ergo approbat. Non damnat priorem Ecclesiam, sed coniungit simul circumcisionem et baptismum. II. Quia voluit esse membrum huius nostrae Ecclesiae, quae est baptismus collecta. III. Causa arcano est. Voluit significare suo baptismo ablui nostra peccata in suo corpore, in suo sanguine. Quae hic aguntur in baptismo, pertinent ad confessionem.

Iohannis recusatio est etiam signum confessionis: *Tu es dominus huius baptismi, neque opus est tibi baptismo*. Deinde additur baptismo Christi testimonium totius trinitatis, quae approbat baptismum. Tu es, qui restituus, qui sanctificas, qui tollis peccata. Docet nos implere omnem iustitiam, scilicet particularem, te tuam, me meam etc. Tibi mandatum est, ut baptizes, mihi, ut baptizer. Posteaquam igitur Christus baptizatus est, additur apparitio totius trinitatis, qualis nunquam scripta est. Paulus dicit se raptum esse in tertium coelum, id est, in conspectum Dei, et distinguit Dei sedem a duobus coelis. Primum coelum est aër, secundum coelum est tota machina, ubi sunt stellae. Tertium coelum nominat illam sedem, ubi se Deus ostendit; sed hic est illustrior apparitio, ubi apparet pater, filius et Spiritus sanctus.

Nos in Ecclesia oportet agnoscere Deum, sicut se patefecit; philosophia non sic loquitur, est qualiscunque notitia de Deo naturae impressa, sed divinitas nobis se sic patefecit, quod sit pater, quod sit filius, et Spiritus sanctus. De filio et patre sunt expressa testimonia in primo capite Iohannis, de Spiritu sancto in sequentibus capitibus.

Pater est persona, quae ab aeterno gignit filium ad imaginem suam, et cum filio et Spiritu sancto condidit omnes species. Creatio non est solius patris, sed etiam filii et Spiritus sancti. Quicquid Deus agit extra se, agunt personae communiter; sed aliud est loqui de internis. Pater gi-

gnit filiam, filius non gignit sese. Filius est imago patris, illa imago gignitur cogitando. In homine est mens, quae cogitans gignit imaginem; sed nostrae imagines evanescent; sed aeternus pater cogitans et intuens se gignit imaginem vivam, intelligentem, incommunicabilem.

Filius est imago aeterni patris ab aeterno genita, et assumpsit certo tempore humanam naturam, ut fieret viciniam pro peccatis nostris.

Spiritus sanctus est tertia persona divinitatis, quae procedit a patre et filio, et mittitur ad sanctificandas mentes.

Nasci dicitur de filio, *procedere* de spiritu sancto. In homine sunt duae potentiae, scilicet *potentia cognoscens*, quae format imagines, *potentia appetens*, quae habet motus, et spiritus, qui gignuntur in corde, sicut Spiritus sanctus specie flammae apparet. Spiritus in nobis est flamma subtilior quaedam quam lumen solis. In homine praecipue regnat cogitatio, et voluntas spiritus.

Spiritus sanctus est flamma, agitator, et est illa flamma, qua pater et filius amplectuntur te. Haec sunt bene consideranda, ut discernamus nostras invocationes ab Ethnicis. Ideo valde utile est nos habere certam formam precatiois, quae continet descriptiones personarum, et in omni invocatione cogitetis vos adstare in ripa Iordanis ad illam patefactionem. Pater clamat: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacitum est.* Filius stat et baptizatur; Spiritus sanctus apparet specie visibili; ergo Spiritus sanctus est persona distincta, et non est tantum motus creatus, quia, si esset tantum motus creatus, non appareret specie visibili, et esset in alio subiecto.

Quo delector, daran ich wam vnd freud hab, das ist gross vnd kans kein creatur ausreden.

In Deo non sunt turbidi affectus; in nobis sunt turbidi, quia accessit peccatum, et tamen *σρογαῖ* sunt conditae, *obgleich wol viel geuckley thrimen ist.* Et tamen istae *σρογαῖ* sunt exempla et signa Deum vere amare filium et genus humanum.

Hoc etiam sciamus, quod sit certum mandatum et aeternum Dei, ut accedamus ad eum, credamus et invocemus. Nunc etiam cogita de tuo baptismo, coelum esse apertum, adesse patrem, filium et Spiritum sanctum.

Baptizo te in nomine patris, id est, ego testor de recipi in agnitionem, in invocationem et efficaciam veri Dei, qui verus est Deus est pater illius filii, quem misit, et est filius, qui passus est propter te, et est Spiritus sanctus, qui sanctificat te.

DOMINICA I. POST EPIPHANIA.

Evangelium Lucae 2.

In ista lectione habetis quatuor praecipuas materias: I. de festo; II. de negligentia matris et Iosephi; III. de obedientia filii, et de ministerio Evangelico; IV. de dicto: *Proiciebat puer etc.* *Das sein gross treffliche materiae.* Vellem etiam insertam esse disputationem adolescentis, quam habuit cum senioribus, quamquam consentaneum est fuisse disputationem de Messia, qualem eius sit futurum regnum etc.

I. De festo.

Haec doctrina pertinet ad omnes, sed tamen maxime ad iuventutem.

Ascenderant secundum consuetudinem]

Quare dicit: *secundum consuetudinem?* Fuitne nos an lex?

Respondeo. Fuit lex, quia ipsi consuetudines vocant leges. Exodi 23, et Deuter. 16. expresse mandatum est, ut quotannis omnes masculi ter convenirent ad festum tabernaculorum. Mulieres sunt exceptae: sed tamen illae una aliquae abierunt, quas non retinebat oeconomica necessitas. Oportuit igitur eos convenire ter in anno, scilicet in Paschate, in Pentecoste, et in festo tabernaculorum.

Iam cogitate tempora, quam iucundum, quam gratum fuerit homini intuitui naturam ire per loca amoena. Iverunt enim per illos hortulos temporibus amoenissimis. *Festum Paschatis* fuit in vere; *festum Pentecostes* in Maio ante messem, ante nimis magnos aestus; *festum tabernaculorum* in autumno post vindemiam, quando iam poma erant collecta. *No feiu hats Gott geordnet*, congressus distribuit in tempora amoenissima: omnia fuerunt elegantissime ordinata. *Tempore Paschatis* deberet pati Christus: *tempore Pentecostes* futura erat manifestatio Spiritus sancti, quando Spiritus sanctus est effusus in Apostolos. *Festum tabernaculorum* conveniebat illi tempori, quod erat finis aestatis. *Das ist auch geweser finis totius politiae.* In festo tabernaculorum est deletum templum, et funditus illa politia exstirpata, et cogitate: Si Dens huius tam pulcherrime constitutae politiae non pepercit: ergo multo minus nostrae pareet. Sed oremus Deum, ut mitiget haec mala, et servet in his naufragiis reliquias Ecclesiae.

Quare sunt instituti congressus? Quare est ratio legis in dicto: *Sabbatum sanctifices? Warum heilt man feiertage?*

Respondeo. Dens vult certum aliquod tempus tribui ministerio docendi et discendi, et ratio legis scripta est in ipsa lege: *Sabbatum sanctifices*, id est, illum diem colloca in operas sanctas, in auscultationem doctrinae. Et auscultationem sequi debet invocatio; postea debet sequi communicatio officiorum, debent conferri eleemosynae. Scriptum est enim: *Non apparebis vacuus coram Domino*. Hinc etiam septimum diem vocabant *diem collectae*, quia illo die colligebantur eleemosynae. *Das sind seine ritus gewesen. Also ihr seid Gott den Dienst auch schuldig*, ut conservationem ministerii adiuvetis.

Argumentum.

Iusto non est lex posita.

Ioseph et Maria erant iusti:

Ergo non necesse fuit eos ire vel festum.

Respondeo. Iusto non est lex posita, scilicet quoad coactionem attinet, et quoad condemnationem. Ipsi volentes, *zogen gern, und wenn si schon nicht gezogen wären, und hetten etwan ein vrsach gehabt, so wären sie drumb nicht verdampft gewesen; Maria hette wol mugen daheim bleiben*, sed ipsi volentes faciunt propter gloriam Dei et propter communem congregationem. *Christus ist da gesessen* inter pessimos homines; non enim fuerunt virulentiores homines quam Pharisaei, quorum falsas opiniones refutavit, sed tamen in illis congressibus fuerunt multi boni viri, qui laetati sunt ex animo audientes eum disputantem cum Pharisaeis, et admirantes eius sapientiam. *Da haben sie einander gefragt, und einer den andern geantwoort, das haben sie geheissen quita.* Sic et nos debemus convenire ad communem conservationem propter alios, et debemus coniungere nostram precationem cum communi.

II. De negligentia parentum.

Maria et Ioseph redierunt post octavum diem; *denn sie sein vffs wenigst acht tage rffm fest gewesen.* Et multae fuerunt causae congressuum publicorum. Manserant deinde et vestigia huius moris in veteribus nodis.

Valde miror, quod fuerint tam negligentes. Maria fuit in coetu mulierum, et putavit filium esse apud Ioseph; Ioseph fuit in coetu virorum, et putavit eum esse apud matrem. *Man sagt, er sey*

der mutter ganz ehlich gewest. Fuit vir pulcherrimus et specie honestissima. Cogitate, quantum dolor in Maria fuerit; illa cogitavit omnia, quae parentes sapientes cogitare debent. Fuit adolescens pulcherrimus et ingeniosissimus, et fuerunt in illis locis plagiarii, *menschentieb*. Si aliquis eum abduxisset et vendidisset, cogitate, quantum malum hoc fuisset. Haec omnia oportuit Mariam cogitare: Tu perdis salvatorem totius generis humani, tibi a Deo mandatus est. Haec et alia multa cogitavit.

Quaero, utrum peccatum Evae fuerit maius, an peccatum Mariae?

Respondeo. Peccatum Evae fuit maius quam Mariae.

Contra.

Obiecta discernunt peccata secundum maius et minus.

Maria peccavit in maiori obiecto: Ergo Mariae peccatum maius fuit.

Respondeo. Obiecta distinguunt peccata. Verum est, scilicet minus principaliter, sed non principaliter. Distinctio peccatorum principalis sumitur eo causis interioribus; causae autem principales interiores boni seu mali operis sunt mens intelligens mandatum Dei, et voluntas obtemperans seu repugnans. Exterior causa est obiectum: plus est occidere patrem quam alium hominem; potest tamen fieri, ut plus peccet, qui occidit aliquem voluntarie, quam ille, qui occidit patrem ignarus, ut Oedipus occidit patrem ignarus; sed latro magis peccat occidens aliquem peregrinum in via volens.

Ad Minorem: *Maria peccavit in maiori obiecto.* Verum est, sed non peccavit contra conscientiam; non enim volens elegit hoc malum, sed putavit adolescentem esse apud Ioseph. Peccata principaliter distinguuntur secundum interiores causas; postea distinguuntur etiam secundum diversitatem obiectorum, sed minus principaliter. Duplex est ignorantia: *affectata et non affectata.* Affectata ignorantia est peccatum contra conscientiam; sed de his multum disputatur in doctrina philosophica et theologica. Est autem peccatum contra conscientiam: quando aliquis volens facit contra mandatum Dei. Sicut Eva, *die weiss, das es Gott verboten hot.* *Ambulate accurate, non ut fatui*, inquit Paulus, frenate impetus et locomotivam.

III. De obedientia debita parentibus et de collatione ministerii.

Ille adolescens obtemperat, sed habuit motus singulares divinos, quia est vocatus ad ministerium. Vita est regenda secundum verbum Dei, in fide et operibus, sicut dicitur: *Lucerna pedibus meis verbum tuum. Honora patrem et matrem.* Contra etiam dictum est: *Si quis plus diligit patrem et matrem quam me, non est dignus me.* Oportet anteferi confessionem doctrinae mandatis parentum. Christus hat schon sein ministerium; denn er sagt: *Nescitis, quod in his, quae patris mei sunt etc., discernit patrem Iosephum a patre aeterno.*

Εὐριπίδης.

Ὅστις δὲ τοὺς τεκόντας ἐν βίῳ σέβει,
ὁδ' ἰσὶ καὶ ζῶν καὶ θανάῳ θεοῖς φίλος.

Id est, qui parentes in vita colit, ille et vivus et mortuus Deo churus est. Item [Heraclid. 298 sq.]:

Οὐκ ἔστι τοῦδε παιοῦ κάλλιον γέρας
ἢ πατρός ἐσθλοῦ καγαθοῦ περιφρονῆσαι
καὶ τοῖς τεκοῦσιν ἀξίαν τιμὴν νέμειν.

Id est, non est aliud pulchrius decus quam patre bono et honesto natum esse, et parentibus dignum honorem tribuere.

III. De dicto: *Proficiebat puer.*

Habemus pontificem, inquit textus ad Hebraeos, qui tentatus est per omnia, sine peccato. Fuit in Christo moestitia, laetitia, affectus similes humanis; sic fuerunt etiam in eo ista, ut crescerent in eo notitiae virtutes. Non quaeramus phantasticas opiniones, sicut quidam dicunt, Christum haec antea omnia scivisse, haec portentosa execranda sunt. *Er hat lernen schreiben vnd lesen, didicit nosse Zachariam, Iohannem etc.* Omnes habitus crescunt exercitiis, nos debemus uti donis divinis et illa exercere, omnes motus animi, omnia vitia crescunt exercitiis. Sic in Christo crescebant notitiae et virtutes, quia exercebat.

*Vidi ego quassatus nota face crescere flammam
Et vidi nullo concutiente mori.*

Ovidius semel culpatus ab amicis in quodam convivio, quod omnes suos versus scriberet absque iudicio, nec sciret, qui boni aut mali essent, respondisse fertur, se hoc non facere absque iudicio; et ut facilius crederent, iussit sibi dari tabulam, vnd hat gewettet vmb eine zeche zu bezahlen,

MELANTHON. OPER. VOL. XXV.

das seiner freunde einer diese vers, welche er für die besten hielt, auch welche er für die ergsten vnder des Ovidii versen hielt, aufschriebe. so wolt er auch aufschreiben, welche er für die besten und ergsten achtet: so würde man sehen, das einer hette eben die vers geschrieben, welche der ander auch hett geschrieben. Da haben sie beyde geschrieben, das keiner dem andern hat dörfßen zusehen. Da hat ein itzlicher die zween vers geschrieben: *Vidi ego quassatus etc.* Das seind die zween besten vers gewesen, und darnach diesen vers, welcher der ergste gewesen, auch beyde geschrieben:

Semivirumque bovem, semibovemque virum.

Da hat Ovidius die Zeche gewonnen. Also haben sie ihm müssen glauben, das er seine vers cum iudicio geschrieben hette.

DOMINICA II. POST EPIPHANIA.

Evangelium Iohannis 2.

(conf. Vol. XXIV. p. 272 sqq.)

Et tertia die] scilicet post reditum a baptismo, cum iterum egressus esset ex deserto, ubi tentatus erat a Diabolo; inde enim ivit in Galilaeam. Vocabulum *Cana* simpliciter expono *arundinem*, quamquam dictio apud Hebraeos aliter scripta, aliam habet significationem, et hinc etiam est nostrum *canna, robr.* Consentaneum est enim multa vocabula primae linguae post disgregationem linguarum mansisse in reliquis linguis.

Est autem pulchra hoc loco imago. Ecclesia celebrat nuptias in arundineto. *Arundinetum* significat hospitia Ecclesiarum, miseram et aerummosam politiam, ubi ipsa vivit et suos multos habet. Sic et nos hoc tempore vere celebramus nuptias in arundinetis; Deus autem est orandus, ut ipse hospitia suae Ecclesiae conservet, ac det aliqua tempora, inter quae Ecclesia vivere possit. Deinde et nos ipsi in hac fragilitate humanae naturae vere sumus arundineta.

Metreta una facit 60 sextarios, vngesährlich bey dreissig kannen. Duae metretae faciunt hic *ungesährlich ein eimer.* Fuerunt autem sex hydrae, quarum quaelibet continebat duas metretas. *Das wer vngesährlich 6 eimer weins, die Christus zur hochzeit gescheneckt hat.*

Eimer germanicum nomen; habet ab amphora; denn unser eimer ist fast so viel gewesen als der alten amphora, aber doch ein wenig geringers, wie es darn ist zugehet, das alle was vnd gereicht geringer werden, denn sie vorzeiten gewesen seind, propter rapacitatem, imo propter boulyptat.

Boulimia est morbus plurimum vorantium, et tamen assidue esurientium, *Wolfs hunger*. Sic etiam iam sunt regimina. Exsurgunt reges et principes sudorem et sanguinem miscrae plebis, *das wol zu erbarmen ist, und hilft sie doch nichts*. Sic consideretis communes miseras in vita; haec enim consideratio est digna hominibus eruditis.

Christus fortassis fuit cognatus sponso vel sponsae, quod apparet inde, quia Maria servit in operis culinariis, *sie hilft in der Küche mit aufsehen*, quare etiam aequum fuit dare munus *γαμήλιον*.

Dicunt unam harum amphorarum esse Magdeburgi, *de siehet im thum hinter dem hohen altar*, et item unam Bambergae; ego utramque vidi. *Es sey nu oder sey nicht, das derselbigen krüge seien, da liegt nicht gross an, mit der was kommen sie fast vberlein*. In physicis dici solet: *Nihil alit, nisi quod est mixtum*. Sic nostra aqua fontana habet mixturam: igitur etiam alit; si enim non haberet mixturam, tum non haberet dulcedinem. Vinum autem melius nutrit quam aqua, et quo est plenius, eo magis est ad nutritionem accommodatus. Hinc etiam Solon iam senex dixit se duabus rebus potissimum delectari, vino scilicet et discendo.

Triclinium utrumque significat, mensam cum tribus lectis seu tribus scamnis, et postea habitaculum illius mensae, *die stuben oder gemach, darin der tisch stehet*. Oportet autem considerari, ubi mensa et ubi habitaculum significet. Veteres amovebant mensas post epulas. *Sie haben es nicht so ernstlich gehalten als wir. Im land zu Hessen so man in die stuben gehet, so siehet man den tisch so wol schimel, wenn man ein stecken drein stecket, so möcht er wol drinnen stecken, also ernstlich helt man es.* *Triclinium* habet nomen a *τρίεις*, id est, tres, et *κλίνη*, id est, lectica. *Sic seind gelegen end nicht gessen, wenn sie gessen haben, end seind ihr drey vber itzlichen tisch gessen auff itzlicher seiten einer, vorn aber keiner.*

Est in hac historia usitatum dicere de nuptiis et de coniugio. Quandocunque vero vultis de illo dicere, oportet vos ordiri a dicto Geneseos: *Dixit Dominus: Non est bonum homini esse solum.*

Ordinur recte a vocabulo: *Dixit Dominus*. Idem Deus immensa sapientia decretum fecit, et id generi humano patefecit, promulgavit, et sanxit, ut sit ratum et immotum, quod sit coniunctio maris et foeminae talis, scilicet: *Erunt duo in carnem unam*, id est, inseparabiliter iuncti. Ethnici nihil possunt de hac re dicere, quare inter eos etiam ortae sunt multae et horrendae libidines, quae postea valde punitae sunt. Sodoma enim et Gomorra, item Thebae et aliae insignes civitates multae perierunt propter libidines. Quantus vir

fuit David! quam mutationem regni adulterio exitavit! In omnem enim aeternitatem manet vera regula: *Scortatores et adulteros indicet Deus. Also sag ich, soll ihr davon anheben a vero fonte, et quandocunque habetis in Scripturis: Dixit Dominus, tum mementote aliquid singulare dici. Haec lex de coniugio est lata in paradiso, statim cum natura adhuc erat integra. Possem multa exempla recitare, ubi Deus puniverit scortatores et adulteros.*

Fuit Marchio Badensis Elector Treviricus, qui in conventu Augustano anno 1505 respondebat legatis pontificis latine, gallicis gallice, statibus germanicis germanice; ille erat admodum incontinens, et est interfectus a sutore *zu Constaentz*, a quo deprehensus erat in adulterio coniugis suae. Item novi comitem ingeniosissimum virum Ludovicum de Lovenstein, gratum Maximiliano. Ille etiam male regebat mores, tandem est interfectus a suo scrinario, quem ablegaverat deportatum literas; sed ille sentiens dolum abscondit se in aedibus, postea cum ille accederet uxorem scrinarii, interfectus est a scrinario.

Accidit et Ulmae. Ibi fuit homo honestus habens coniugem male moratam et adulteram, de qua saepe conquestus erat apud vicinos; cum autem videret se non respici, et suas quaelas non exaudiri, simulabat se ire Francofordiam ad mundinas, et egressus domo statim reversus est clam se abscondens in domo sub scalis. Vespero venit moechus credens maritum esse Francofordiae, accedens uxorem, quae, postquam lautissime cum eo vixerat, abducit eum in cubiculum; haec maritus audiens armatus festinat ad cubiculum uxoris. Cum audisset uxor aliquem ascendere per scalis ad cubiculum, occurrit ad ianua cupiens cognoscere, quis esset (credo fato divino). Tum maritus aperta ianua prorupit, ac statim apprehensam uxorem gladio interfecit; et postea maritus est absolutus parricidii.

Dixit Dominus, id est, mirando consilio sic voluit ordinare humanam naturam, ut sit coniunctio maris et foeminae.

Quaeritur nunc:

Quibus consiliis, quare Deus condidit duas personas et non plures? aut cur non potius voluit ex una sola procreari genus humanum?

Respondeo. Ideo sunt initio duo conditi, ut esset Ecclesia; placuit enim ei in societate Ecclesiae celebrari et adorari se. *Ich kan itzt nicht mehr davon sagen*; in futura vita haec perfectius

videbimus et cognoscemus. Secundo condidit matrem et foeminam, ut esset amor verus et ordinata, sicut est maris ad foeminam, et econtra. Tertio, ut esset in nobis intellectus illius ordinis et castitatis, ut simul etiam conspiceretur discrimen huius ordinis et castitatis, et vagarum libidinum, Deus sic ordinavit naturam, ut sit unius maris et foeminae perpetua coniunctio. Vult autem intelligi castitatem et caeteras virtutes, ut agnoscamus, quod sit et qualis sit Deus. Ipse enim ordo est testimonium de providentia. Nos non amplectimur Deum manibus sicut librum, nec intuemur cum oculis corporalibus, sed cogitatione oportet nos eum alloqui. Deus est spiritus verax, mens casta, ut poeta dicit: *Casta Deus mens est, casta vult mente moveri [Cod. 2. aptius: vocari]*. Econtra non potes melius depingere Diabolum, quam quod sit spiritus immundus, accendens corda hominum ad omnes libidines, incestus et blasphemias. Ethnici autem confundunt bonos et malos spiritus.

Vult Deus in nobis esse etiam intellectum *στοργής*. quae vere sunt testimonium de Deo. Haec sunt pueriles quidem, sed tamen necessariae commonefactiones ductae ex fontibus. Quemadmodum est verus amor sponsi ad sponsum, sic est verus amor in Christo, filio Dei, ad naturam humanam, quam assumpsit, et ad nos, sicut Paulus dicit [Ephes. 5, 30.]: *Christus est caro ex carne nostra, et os ex ossibus nostris*. Quia autem Deus dixit, ut talis sit ordo, etiam instituit, ut illa societas sit domestica Ecclesia, vult invocationem exerceri in coniugio, et omnes vitas.

Verissimum dictum est: *Μεγάλη τύραννος ἀνδρὶ τέκνα καὶ γυνή*, id est, *Magnus tyrannus viro liberi et uxori*. Et alibi dicitur: *Qui uxorem ducit, in pelagus navigat*. Item: *χειμῶν κατὰ οἴκους ἐστὶ ἀνδρεςσι γυνή*. Valde multa vir facere cogitur propter uxorem et liberos. Paulus ad Corinthios [I. Cor. 7, 33.] brevis dicit: *Maritus divisus est, servit Deo et familiis*. Nisi Deo sustentante et gubernante hoc tantum onus nemo posset sustinere. Huic dicit Salomon: *Qui uxorem invenit, magnum bonum invenit, et voluptatem hauriet a Domino*. Non dicit: *ab uxore*, sed: *a Domino*. Invenit in graeco: est *ὑπὸνχῶν, dem es wol gereth*, id est, qui feliciter ducit.

Christus hoc loco facit vinum, et optimum quidem, id est, ipse consolatur, ipse est pater orphanorum et viduorum, et profecto, nisi hac consolatione erigeremur, multi perirent. Deinde facienda est antithesis dicti illius: *Dixit Dominus. Non est bonum, ut sit, dixit Papa, Monachus, Diabolus, non ducat homo coniugem, sed fiant adulteria, libidines etc., das sind grosse, gredliche ding, die kein mensch ausrechnen kan*. Longe autem anteferenda est vox illa. *Dixit Dominus*, voci papisticae et Diabolicae.]

Theognis, οὐδὲν κέρει ἀγαθῆς γλυκερώτερον ἀνδρὶ γυναικός. *O Cyrene, nihil est dulcius viro uxore*. Item: *ἀνδρὶ γὰρ ἀσχαλάου παρηγορός ἐστιν ἄλοχός*. *Viro tristi est solatio uxor*. Virtus est aliquid congruens cum mente et voluntate Dei; ordo autem est virtus, quia congruit cum mente et voluntate Dei. Deinde et hoc loco est pulchra imago Ecclesiae, filius Dei facit nuptias cum humana natura. Sex hydrae significant sex millia annorum seu sex saecula mundi, et in ultimo saeculo infunditur optimum vinum; nascitur enim in eo Messias. Deinde etiam est hic exemplum generalis invocationis in omnibus afflictionibus. Maria enim semper est imago Ecclesiae et ipsa hoc loco est *πολυπραγμοσυνηκή*.

Quid mihi et tibi est mulier?] Est phrasim hebraica pro: Quid mihi tecum est? Quaero: an nihil rei fuit Mariae cum Christo? Respondeo, In sua vocatione nihil rei est Christo cum Maria, et in ea etiam mater ei nihil debet imperare. Ideo matrem obiurgat Christus, sed tamen postea iuvat. Ita etiam fit in Ecclesia. Nos in nostris communibus miseris petimus, et nostra invocatio non est irrita, etiamsi interdum differtur eventus. Paulus dicit: *Spiritus interpellat pro nobis assiduis gemitibus*. Deo non est praescribendum tempus et modus, sicut etiam in historia Iudith legitur: *Tu modo ores et Deo commendes eventum*. Sic etiam hoc loco Christus facit, primo simulat se durum et imitem, et tamen postea iubet implere hydrias aqua, et creat vinum multo melius etiam, quam mater expectasset.

Iam etiam clamamus: Heu nos miseros! nos non habemus vinum, id est, sumus in magnis et summis aerumnis et calamitatibus, sed tamen Deus eripiet nos ex his mihi modo, ut ipse dicit: *O mors, ego ero mors tua*.

Haec omnia bene cogitatis, et memineritis, ut resistatis insidiis Diaboli incitantis vos ad omnis generis vita, et sitis diligentes omnes in castitate, considerate, quod Deus transgressores istius mandati severissime puniturus sit.

DOMINICA III. POST EPIPHANIA.

Evangelium Matthaei 8.
(conf. Vol. XXIV. p. 288 sqq.)

Paralysis est amissio motus in aliqua parte corporis. Plerique morbi adiescuntur intemperantia. Fit autem illa amissio motus, quia languescunt nervi, et non possunt amplius fungi suo munere: ideo sunt parcenti, ne nimia ingurgitatione languescant. Nervi vere sunt quiddam coelestis, sicut et cerebrum, quod simile est coelo, et est instrumentum maximarum actionum; ex cerebro enim Deus

voluit texti nervos. Et sunt mirabilia opera Dei, quae considerare debemus, ut cogitemus de Deo opifice, et magnificiamus hoc opificium, nec temere violemus.

In testimonium ipsius] Iudico hanc esse simplicissimam expositionem, id est, ut sit ius eorum, quia testimonium saepe apud ipsos pro lege usurpatur, *das wir gerechtigkeit nennen*. In testimonium ipsis *gib den priestern ihre gerechtigkeit*.

Primum autem hic dicendum est, quale fuerit officium Iudaicum. Abraham fuit medicus, *hat ein gut handwergk gehabt, darumb hat er ein zutrit gehabt zu grossen herren*. Sacerdotes apud ipsos fuerunt Theologi et Medici; sic etiam sine dubio Noë fuit peritus artis medicae, et reliqui patres.

Abi, ostende te sacerdoti et offer munus] Mittit istum curandum ad Sacerdotes, ut exhibeat usitatum donum. Et hic significatum est, Christum non velle admere iura debita ministerio, Deus vult ministerio attribui merces, sicut Paulus ait: *Nemo sine obsoniis militat*. *Obsonia* vocantur cibaria. Ideo autem dicuntur stipendia, quia olim fuit consuetudo, ut frumentum, carnes et alii fructus darentur militibus.

Docet igitur hic locus, quod filius Dei velit attribui ministerio mercedes, nec quicquam ei defraudandum esse. Tali consilio initio maguae fundatione constitutae sunt, sed tempus depravat etiam bonum ordinem.

Videtis et hoc loco mentionem fieri miraculorum, de quibus alibi copiosius explicatum est. Nunc veniamus ad textum Evangelii, quem in octo praecipuos locos distribuimus.

Primus locus huius Evangelii proponit exemplum pietatis in turba sequente Christum ad audiendam doctrinam Evangelii. Primus enim cultus est audire verbum, inde fides sequitur, ut Roman. [10, 17.]: *Fides est ex auditu*. Est enim fides fructus, qui sequitur auditum. Debent igitur omnes p̄ hoc exemplum transferre ad suum officium, ut statuunt sibi idem quoque faciendum esse, nec ullam fidem sine cognitione verbi assecuturum esse.

Secundus locus est de discrimine petitionum. Aliae enim habent mandatum, ut nominatim et simpliciter petantur. Aliae habent mandatum, ut cum conditione petantur, ut remissionem peccatorum, donationem Spiritus sancti et vitae aeternae sine ulla conditione petamus, et fide statuamus, quod haec nobis contingant, si credamus verbo; atque summa impietas est haec cum conditione petere. In aliis vero, ut in rebus corporalibus, cum conditione petamus; non enim debemus Deo praescribere modum et modum, locum et rationem auxilium nobis ferendi; sed debemus eum invocare et omnia ad voluntatem eius referre. Sic nos docet in tertia petitione orationis dominicae: *Erat vo-*

luntas tua etc. Vult enim Deus in his exerceri fidem nostram, et tamen petendam esse mitigationem. Ita Deo summum honorem tribuimus, cum eum invocamus, et tamen nos ipsius voluntati subiicimus, qui scit, quatenus nos audire debeat, pro sua sapientia et iudicio. Fides non tantum statuit, quod Deus non possit liberare, sed quod etiam velit. Itaque cum petimus corporalia, quae etiam habent mandatum divinum, veluti liberationem ab afflictionibus, quas Deus imponit ad exercendam fidem: debemus statuere nostras preces Deo gratas esse, et velle cum nobis aliquid praestare, si non illud ipsum, quod petimus, tamen aliud, quod iudicet nobis optimum esse, sicut Christus testatur; *Si pater mundanus dat suo filio bona, quae petit, quanto magis pater coelestis dabit utilia petentibus!* Interim si Deus opem differat, debemus patienter expectare, et nihilo minus assidue petere cum fiducia bonitatis Dei, et nos subiicere voluntati divinae.

Tertio proponuntur hoc loco duo exempla fidei, alterum in leproso, alterum in centurione, quorum uterque auditis miraculis, credit eum vere esse Messiam, et ad salvandos homines venisse. Ideoque eum invocat cum spe et fiducia auxilii, sicut nos quoque in omnibus necessitatibus facere debemus.

Quarto proponitur doctrina de sanctificatione sabbati et usu legis, videlicet quod ceremoniae debeant cedere officiis charitatis. Est igitur in illis concedenda quaedam dispensatio, videlicet in casu necessitatis, proximi, et in casu testimonii divinitatis. Sicut Christus hic in sabbato sonat leprosum, quamquam actiones corporales prohibitaerant in sabbato, ipse tamen violat legem propter officium charitatis, et est opus confessionis, quo suam dignitatem publice cessari nolebat ad confirmandam fidem piorum.

Obiectio.

Facere contra legem est peccatum.

Christus attingens leprosum facit contra legem:

Ergo Christus peccat.

Respondet ad Maiorem. Ea concedi potest de iis, ad quos pertinet lex; sed ad Christum non pertinet lex illa de non attingendis leprosis. Messias enim erat Dominus legis et abrogator. Secundo respondeo ad Minorem. Ex prohibet contractationem leproae hoc fine, ne morbus latius inserp̄at, non prohibet curationem morbi. Moralia sunt anteferenda ceremonialibus. Curatio est opus divinum immediate, et opus supra legem; lex autem non est lata, ut impediatur opera Dei. Oseas dicit: *Volo scientiam Dei et misericordiam*. Pro-

pterea hic complexus est opera utriusque tabulae Moysi, id est, Deus requirit veros cultus, qui requiruntur in prima tabula. Et alibi dicitur: *Misericordiam volo, non sacrificium*, sicut ipsi sacrificabant, quia cogitabant se iustos esse ex opere operato. *Misericordiam volo*, id est, opera secundae tabulae, scilicet moralia.

Ceremoniae legis admittunt dispensationem in officiis necessariis dilectionis. Nam externa ceremonia obligat semper in omnibus consiliis, sicut accusamus Maccabaeos pugnantem in sabbato propter publicum necessitatem, et conservationem veri cultus. Deinde Christus eo ipso, quod tangit leprosum, testatur se esse Messiam, et leprosum vere a se esse mandatum, id pertinebat ad summum opus legis, hoc est, ad gloriam Dei illustrandam, cuius testes voluit etiam sacerdotes esse, quia lex debet esse testimonium de Christo.

Quinto est mandatum de confessione et absolutione, quia Christus iubet illum se ostendere sacerdoti: ergo praecipit confessionem. Consequentia manifesta est, quia mandatio est figura mundae conscientia. Sicut igitur illi mandat ire ad sacerdotem, sic nos vult idem in Ecclesia praestare, quia haec exempla proponuntur Ecclesiae docendi causa. Continet igitur haec vox egregium testimonium vel confirmationem auctoritatis ministerii verbi, ex quo tamen non potest colligi enumeratio delictorum, quod sit necessaria, cum sit impossibilis, iuxta illud: *Delicta quis intelligit?*

Sexto de liberalitate erga ministros. Quamquam enim lex Mosaica non obligat, tamen ipsum exemplum ad nos pertinet, ut simus benefici et liberales erga ministros, iuxta illud: *Non obligabis os bovi trituranti.*

Septimo de vocatione gentium, quae continet illustre exemplum et non vulgaris fidei. Est enim singularis metus in eo, quod tribuit Christo potentiam, quod etiam absens verbo omnia efficere possit. Atque exemplum quoque est, quod iustitia christiana non sit in externa specie, aut externa observatione rituum, sed in serio mota et timoris et fidei: centurio enim fuit homo militaris, nihil fuit in eo magno opere speciosum, et tamen Christus eum opponit omnibus ludaeis, qui plurimum habebant externae iustitiae. Itaque exaequat gentes et Iudaeos, nec propter externam diversitatem rituum facit discrimen. Leprosum ut Iudaeum iubet ire ad sacerdotem, quibus propter reverentiam ministerii nihil voluit detrahere. Centurionem sinit uti suis militari-bus officiis.

Octavo est comminatio adversus hypocritas, quae multis verbis in Evangelio declaratur. Minatur enim eis Christus exitium, quod freti illa legalis et carnalis iustitia omitebant illos veros cultus, qui sunt spiritualis quaedam iustitia, sine qua co-

latur Deus frustra mandatis hominum. Deus enim verum cultum cordis requirit, quem cum non habeant hypocritae, sed tantum nitantur externa mundicie et sanctitate. Ideo Christus aperte minatur eis aeternam damnationem. Ideoque nos nostros animos instituiamus, ut Deum non externo cultu et ficta quadam pietate, sed vero cordis affectu colamus.

IN DIE CONVERSIONIS PAULI.

Actorum 9.

(conf. XXIV. p. 297 sqq.)

Notetis hoc loco vos iuniores versus, quos sapienter vetustas de hoc die composuit:

*Clara dies Pauli bona tempora devotat anni;
Si fuerint venti, designant proelia genti;
Si fuerint nebulae, pereunt mimalia quaeque.*

Paulus docuit annos 35, id est, a vicesimo anno in fine scilicet regni Tiberii usque ad penultimum Neronis, et eius vita bene consideranda est. Nemo unquam ex illis praestantissimis viris vixit sub tantis portentis ac monstris quam Paulus. Et hoc ideo consideremus, ut deploremus miseriam generis humani, quod in illo summo loco, ubi Christus ipse docuerat, item ubi erant Apostoli praedicantes, fuerint tanta portenta et tantae confusiones. Ego horresco toto corpore, quando de illis rebus cogito. Econtra autem etiam consideremus immensam magnitudinem misericordiae divinae, quod inter tanta portenta generis humani, tamen sibi colligat Ecclesiam, conservet etiam ac foveat eam in ipsis etiam terrimis aulis. Sine dubio enim tales fuerunt aulici et subditi, quales fuerunt reges et principes, iuxta versus:

Regis ad exemplum totus componitur orbis.

Item:

Scilicet in vulgus manant exempla regentum.

Item:

Utque ducum lituos, sic mores castra sequuntur.

Hunc versum sic construe: ut castra sequuntur lituos ducum, sic castra sequuntur etiam mores ducum.

Paulus fuit civis Romanus et Tarsensis. Tarsus fuit civitas in Cilicia gentis Venetae, *ein venetisch volck*. Habet nomen a Tharsis, filio Iavan, qui fuit filius Iaphet. Graecis autem consuetudo fuit usitata fingere etymologiam dictionum ex sua lingua, et dixerunt Tarsum a *ταρός* derivari, quod significat altitudinem pedis, *die höhe an fuss*, quae est pars proxima talo, cui continua est illa pars *πεδίον*.

Postea finxerunt rationes appellationis, et dixerunt illam civitatem conditam fuisse a Bellerophonte, qui fregerit ibi pedem, cum Pegasus, in quo volebat in coelum vehi, maiora viribus suis tentans, eum decusserat. Bellerophontes nomen habet a βέλτερος, id est, galea, quasi interfectus galeator.

Alii autem dicunt Tarsum habere nomen ab ungula Pegasi, qua excussisse fontem dicunt. Pegasus finxerunt poetae equum alatum, quem Minerva dono dederat Bellerophonti, quo voluerunt significare, magnas res non geri nisi iuvante Deo.

Sardanapalus nomen habet a *Sar*, id est, princeps, et *Dan*, id est, iudex, et *Paal*, id est, effector. *Ein solchen herrlichen namen hat er gehabt, und ist doch ein unflat gewesen*, licet primo fuerit vir sapientissimus. Hic in suo monumento scripsit, quod ipse condiderit Antyalen et Tarsum. Antyale autem longe prior fuit Tarse. Ille Sardanapalus incidit in tempora Esaiæ, quando distinctum fuit regnum Babylonicum et Assyriorum.

Deinde τὰ ὄρησιν etiam significat latitudinem remi, et credo inde sumptam altitudinem pedis. Ac illa civitate deinde mare mediterraneum dicitur *Tharsis*, de quo saepe legitur in sacra Scriptura, ut in Iona, [1, 3. 4, 2.]. *Naves Tharsis*, id est, naves navigantes ad illum populum, sicut Hellespontes ab Helle nomen habet.

Paulus fuit ex tribu Benjamin; parentes eius habitarent Tarsi. Adeo fuit dissipata gens Iudaica, et credo eam ob causam, quod Deus voluerit per eam dissipationem notum fieri verbum omni terrae. Tarsus autem fuit civitas inclyta, et adhuc hodie est, et est donata iure Romanae civitatis ab Antonio. *Wenn einer burger zu Tarsi ist gewesen, so ist er auch burger zu Rom gewesen.*

Fuerunt autem tres gradus hominum, qui donabantur iure civitatis Romanae. I. Erant *civics*, qui capiebant simul honores et simul militabant. II. *Municipes*, qui simul capiebant munia, *gemeine last*, id est, simul militabant, sed non erant participes honoris, nec pendebant tributa imperio. *Also ist der adel noch bei uns, dem pflegt man auch kein schatzung aufzulegen*; sed tamen oportet eos militare. III. *Vectigales*, qui non militabant, sed pendebant pecuniam, *die schuld man vnd schalte man, das es zu erbarmen war, man vertramete ihnen nicht so viel, das man sie zu kriegem gebraucht hette*. Antonius autem, quia videbat multa mala ex hac graduum distinctione oriri, mutavit postea legem et tulit aliam, ut omnes, qui essent in civitate Romana, haberent ius Romanum. De capite civis Romani in causa dubia non licuit iudicare provinciali magistratu, sed comitiis centuriatis, id est, suffragiis populi seu imperatori. Publicola tulit legem, ut esset provocatio et consulibus.

Haec grammatica et historica ideo recitavi, ut incitare iuniores, et talia considerent, et aliquid de hisce historiis intelligant. Quid enim turpius est, quam harum rerum prorsus ignarum esse?

Celebratur hoc die memoria conversionis Pauli. In quem vero usum celebratur, ipse dicit, se scilicet exemplar positum esse, ut sciamus, quod filius Dei venerit salvos facere peccatores.

Quando autem volumus dicere de sanctis, oportet nos primum inspicere de generali conservatione Ecclesiae et vocatione insignium hominum; deinde eorum doctrinam; III. de testimonio illius doctrinae, seu de miraculis; IIII. de studiis et eorum exercitiis.

Primum ergo debemus agnoscere, quod Ecclesia conservetur et regatur divinitus, et esse varias vocationes hominum in Ecclesia ac varia dona, quae dantur propter ipsam Ecclesiam, ut Paulus dixit [Eph. 5. 4, 8.]: *Ascendit Christus in altum captivam duxit captivitatem dans dona hominibus, alios quidem prophetas etc.* Et alibi [Cant. 6, 3. 9.] dicitur: *Ecclesia est sicut castrorum acies ordinata, wie ein schlachtordnung.* Ibi qui sunt primi in acie primi dimicant, in qua si quis cadit, statim ex altera linea alium illi oportet succedere. Sic in Ecclesia, statim interfecto Abel succedit Seth, deinde Enoch; item Nohae succedit Abraham, huic postea Iacob etc.

Propheta in populo Israel est persona immediate vocata a Deo ad illustrandam promissionem de Messia, et ad gubernandam politiam, habens testimonium, quod non erret.

Apostolus est persona immediate vocata a Deo ad docendum Evangelium quocunque loco, habens testimonium, quod non erret, sed non habens mandatum, ut regat politiam.

Evangelista est persona vel immediate vel mediate vocata a Deo ad docendum Evangelium in diversis locis. Talis est noster pastor, qui diversis Ecclesiis Evangelium praedicavit.

Doctor est persona mediate vocata a Deo, habens vocationem docendi, non administrandi sacramenta, non habet gubernationem pastoris, sed est sub pastore, qualis ego sum. *Ich sol nicht hintreten vnd sol mir ein besonder kirch anrichten, ich bin dazu nicht gefodert.*

Pastor est persona mediate vocata a Deo ad docendum Evangelium in certo loco, non habens testimonium, quod non erret.

Paulus est vocatus Apostolus singulari testimonio divino, cum tamen prius fuerit acerrimus persecutor et hostis Evangelii. Huic autem vult hoc loco arguere Paulus, quod filius Dei recipiat etiam involutus multis et magnis peccatis. Paulus ut hostis Evangelii proficitur Damascum ad capiendum Christianos, vult esse defensor legis et

politiae Iudaicae, et pugnator pro patria. Sed ibi immensa misericordia Dei vocatur ad Evangelium in signi miraculo. Ideo pulchre dicitur: *Deus trahit, sed volentem*. Paulus non repugnavit, cum vocaretur. Non eodem modo omnes vocamur, ple-risque autem vocantur per calamitates, sicut Manasse, qui in sua captivitate conversus est. Paulus vocatus est fulmine de coelozachaeus aliter vocatus est. Sed illud considerandum est, quando audimus vocem poenitentiae, sciamus nos vocari. Ita communissimum est, ut singuli suis poenis vocentur iuxta illud: *Bonum mihi, quia humiliasti me, ut discam iustificationes tuas*. Item, *Vexatio dat intellectum*. Sicque non propter nostra opera recipimur, sed tantum gratis propter mediatorem, quem fide apprehendimus. Ipse Paulus [1. Cor. 15, 8.] dicit se esse *ἐπιπόνημα*, id est, abortum, id est foetus editus aborti. Sic nos omnes sumus *ἐπιπόνηματα*, miserrima massa peccatis multis et magnis plena. Ita Paulus videns in natura illam magnam deformitatem, se vocat *ἐπιπόνημα*. Sed tegimur per filium Dei, qui intercedit pro nobis, eius iustitia iusti reputamur, et est in nobis efficax Spiritus sanctus.

II. Paulus docet Evangelium, taxat errores cum Evangelio pugnantem, et in primis illustrat doctrinam de discrimine legis et Evangelii, et reiicit opiniones pharisaicas de iustitia legali, docet, quod non sinus iusti propter dignitatem nostrorum operum, sed sola iustitia filii Dei, quem oportet apprehendi fide. Hic simul etiam discamus, quid vocetur *disciplina*, scilicet externa obedientia secundum legem Dei; haec nondum est iustitia coram Deo, sed tamen valde magnum quiddam est habere disciplinam, quia, cum sumus in Ecclesia, et regimus Spiritu sancto, oportet nos habere hanc disciplinam; placet enim illa propter filium Dei. Disciplina autem, quam lex requirit, est perfecta et interior obedientia erga legem, quam non habemus. Sed ideo donatus est filius Dei, ut suam iustitiam nobis donaret et ut ipse simul esset efficax in nobis, quod propter ipsum nos velit recipere aeternus pateret semper repugnandum est dubitationi. Quando enim homo vellet intruere suas qualitates, tunc maneret *ἐπιπόνημα*, sed propter filium certo recipimur et placemus aeterno patri.

III. De miraculis. Paulus multa fecit miracula, resuscitavit multos mortuos, saepe pugnavit cum bestiis, cum eis est obiectus. Item Melite, quae alias Malta dicitur, serpens pendebat de brachio Pauli, quo solo miraculo multos convertit ad fidem Christianam. Multa sunt exempla in scripturis, ubi leones et pardi et saevissimae bestiae pepercerunt sanctis, quo Deus voluit significare illas bestias esse mitiores tyrannis, et in illis quod esse plus clementiae, quam in hominibus, sicut semel Lugduni factum est ubi homines pii

Attalus et Balbina uxor eius obiecti fuerant leonibus, sed leones illos circumeuntes incolumes reliquerunt; sed tamen his tyrannus immotus eos extrahere iussit ac decollare. Sic Deus vere est protector et defensor Ecclesiae suae etiam in mediis hostibus, sicut scriptum est: *Ipse est vita et longitudo dierum tuorum*. Item in Actis: *In ipso sumus, vivimus et movemur*. Leo est animal horrendum visu non solum hominibus, sed etiam aliis animalibus, ut testatur historia. Rex Anglicus cum semel esset experturus fortitudinem fortissimi canis Anglici, iussit quandam canem adduci, quem in hortum, ubi leones erant, protrudere iussit. Canis autem protrusus in hortum, videns leonem iacentem in gramine seque torve adspicientem, in terram cecidit, ac prae timore statim mortuus est.

IV. De studiis et exercitiis sanctorum. De his ipse Paulus dicit: *Castigo corpus meum*. In graeco est *ὑποπόνημα*. *Υπόπονημα geschickelt, die da wird, so man einen streicht*. Et causa illius tumoris est, quod sanguis illa percussione excutitur ex propriis locis. Hoc est imitabile in Paulo, quemadmodum et studia eius. Paulus fuit valde doctus non solum in Bibliis, quae diligenter legit, sed etiam in aliis literis, quod eius scripta indicant. In epistola ad Timotheum iubet sibi mitti libros. In primis autem legamus ipsius scripta, si non pietatis, cuius causa tamen praecipue legenda sunt, atamen eruditionis causa. Habet magnum testimonium suae doctrinae; ipse enim dicit: *Si quis aliud Evangelium docuerit, anathema sit*. Magnos et ingentes labores sustulit Paulus 15 annos, dum fuit in sua vocatione et suo cursu.